PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 323/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 03 de outubro de 2018.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Dando prosseguimento à Política de Formação Continuada da Rede Municipal de Ensino do

Recife, informamos que, no período de 18 a 20 de outubro/2018, ocorrerá a Formação PAPO

PEDAGÓGICO – Com a Palavra: Educação de Jovens e Adultos, a ser realizada no Orange

Praia Hotel, na Ilha de Itamaracá/PE.

As inscrições são destinadas aos Professores que lecionam em turmas da Fase I (Módulos I,

II e III e Modulada), Fase II (Módulos IV e V) da Educação de Jovens e Adultos (EJA) e

Travessia Recife.

Para tanto, solicitamos o acesso ao link: https://goo.gl/forms/pfsDzcFqZkHCKBr43,

impreterivelmente, até o dia 05/10/2018 (sexta-feira), a fim de efetuar a pré-inscrição para a

formação. As inscrições validadas serão divulgadas até o dia 10/10/2018 (quarta-feira).

Ressaltamos que:

a) Os dias letivos dos estudantes deverão ser garantidos pelas Unidades Educacionais;

b) O professor que atua no contraturno, em turma que não se enquadre como público da

proposta do evento, deverá articular com a gestão da Escola a garantia do dia letivo dos

seus estudantes, para que tenha sua inscrição validada.

Salientamos que a Secretaria de Educação pretende proporcionar ação formativa coletiva fora

do âmbito escolar para outros grupos, possibilitando, assim, novas experiências que

enriquecerão o fazer nas unidades educacionais da Rede Municipal do Recife.

Na certeza da importância desta atividade pedagógica, contamos com a participação de todos e

nos colocamos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários, através do

telefone: 3355-5935 (Gerência Geral de Projetos Pedagógicos – GGPP).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

CLÁUDIA ROBERTA MONTEIRO
Secretária de Educação em exercício

https://goo.gl/forms/pfsDzcFqZkHCKBr43